1

LEI Nº 526/01, DE 21 DE JUNHO DE 2001.

“Cria cargos de provimento por concurso público na
estrutura administrativa do Município de Queimados e
dá outras providências”.

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados,
APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam criados os cargos de provimento por concurso público na
estrutura administrativa do Município de Queimados, conforme descrito no
anexo I desta Lei.

Parágrafo Único – Os vencimentos dos cargos serão fixados de acordo
com o que dispõe a Lei 299/98, de 31 de março de 1998 – Plano de
Classificação de Cargos, Carreiras e Vencimentos do pessoal ativo do Poder
Executivo do Município de Queimados.

Art. 2º - Os cargos serão providos pelos aprovados em Concurso Público
a ser realizado no exercício de 2001.

Art. 3º - As despesas com a aplicação desta Lei, correrão à conta do
orçamento vigente.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

AZAIR RAMOS DA SILVA
Prefeito Municipal

ANEXO I

CARGOS CRIADOS
ENSINO SUPERIOR

Cargo de Provimento por Concurso Público Quantidade
ASSISTENTE SOCIAL 05
BIÓLOGO 02
CIRURGIÃO DENTISTA 15
ENFERMEIRO 10
FONOAUDIÓLOGO 05
MÉDICO ANGIOLOGISTA 04
MÉDICO CARDIOLOGISTA 06
MÉDICO CLÍNICO GERAL 15
MÉDICO CIRURGIÃO GERAL 07
MÉDICO DERMATOLOGISTA SANITÁRIO 08
MÉDICO EPIDEOMOLOGISTA 03

2

MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA 02
MÉDICO FISIATRA 02
MÉDICO GERIATRA 02
MÉDICO GASTROENTEOROLOGISTA 04
MÉDICO GINECOLOGISTA 03
MÉDICO INFECTOLOGISTA 01
MÉDICO NEFROLOGISTA 02
MÉDICO NEUROPEDIATRA 04
MÉDICO NEUROLOGISTA 03
MÉDICO OFTAMOLOGISTA 02
MÉDICO ORTOPEDISTA 07
MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA 03
MÉDICO PEDIATRA 19
MÉDICO PNEUMOLOGISTA SANITÁRIO 06
MÉDICO PSIQUIATRA 10
MÉDICO DO TRABALHO 02
MÉDICO TISIOLOGISTA 03
MÉDICO UROLOGISTA 03
MÉDICO VETERINÁRIO 02
NUTRICIONISTA 02
PSICÓLOGO 06
CONTADOR 02
TERAPEUTA OCUPACIONAL 04
ENGENHEIRO CIVIL 01
ARQUITETO 01

CARGOS CRIADOS
ENSINO MÉDIO

Cargo de Provimento por Concurso Público Quantidade
AGENTE ADMINISTRATIVO 03
ALMOXARIFE 02
TÉCNICO EM APARELHO GESSADO 05
TÉCNICO EM ELETROENCEFALOGRAMA 04
TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL 03
TÉCNICO EM RADIOLOGIA 03
TÉCNICO EM CONTABILIDADE 01
TÉCNICO EM EDIFICAÇÃO 01
ELETRICISTA DE INSTALAÇÃO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA – RENDA BAIXA
TENSÃO

05

TÉCNICO ORÇAMENTISTA 02
TÉCNICO SANITARISTA 04

CARGOS CRIADOS
ENSINO FUNDAMENTAL

Cargo de Provimento por concurso Público Quantidade
AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 05

3

AUXILIAR DE ENFERMAGEM 16
AUXILIAR DE FARMÁCIA 06
AUXILIAR DE LABORATÓRIO 04
AUXILIAR DE RECEPÇÃO 10
AUXILIAR DE ALMOXARIFADO 03
MAQUEIRO 26
MOTORISTA 06
AUXILIAR DE COZINHA 10
COZINHEIRO 04
BOMBEIRO HIDRÁULICO 04
MANILHEIRO 02
OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS 05
PEDREIRO 02
PINTOR DE PAREDE E ARTÍFICE ALVENARIA 04
VIGIA 30
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 67
ARMADOR 02
TRABALHADOR BRAÇAL E jARDINAGEM 41